
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__20 июня 2022 года__                                                                               № _591р_
г. Тирасполь

О внесении изменения в Распоряжение Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

от 14 апреля 2022 года № 348р
«О проекте постановления Верховного Совета

Приднестровской Молдавской Республики
«О безвозмездной передаче из государственной собственности

имущества в виде комплекса строений,
расположенного по адресу: город Тирасполь, улица Мира, дом 21,

в муниципальную собственность города Тирасполя»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48):

внести в Распоряжение Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 14 апреля 2022 года № 348р «О проекте постановления
Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики
«О безвозмездной передаче из государственной собственности имущества
в виде комплекса строений, расположенного по адресу: город Тирасполь, улица
Мира, дом 21, в муниципальную собственность города Тирасполя» следующее
изменение:

Приложение к Распоряжению изложить в редакции согласно
Приложению к настоящему Распоряжению.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.РОЗЕНБЕРГ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 20 июня 2022 года № 591р

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 14 апреля 2022 года № 348р

Проект

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О безвозмездной передаче из государственной собственности
имущества в виде комплекса строений, расположенного

по адресу: город Тирасполь, улица Мира, дом 21,
в муниципальную собственность города Тирасполя

В соответствии со статьей 230 Гражданского кодекса Приднестровской
Молдавской Республики Верховный Совет Приднестровской Молдавской
Республики постановляет:

1. Передать безвозмездно из государственной собственности имущество
в виде комплекса строений, состоящего из административного спортивного
корпуса лит. А – 1138,6 кв. м, радиоузла лит. А1 – 46,1 кв. м, здания склада
лит. А2 – 46,6 кв. м, гаражно-складского здания со смотровой ямой лит. В –
117,7 кв. м, здания склада лит. Г – 30,2 кв. м, подтрибунных бытовых
помещений южной трибуны лит. Д – 107,3 кв. м, здания кассы лит. Е – 3,6 кв. м,
здания кассы лит. Ж – 3,6 кв. м (с раздевалкой лит. 3 – 37,2 кв. м, насосной
лит. 7 – 14,5 кв. м, гаражом со смотровыми ямами лит. 8 – 32,3 кв. м, гаражом
со смотровой ямой лит. 9 – 156,3 кв. м, гаражом лит. 10 – 237,7 кв. м, двумя
волейбольными площадками лит. V, VI, двумя баскетбольными площадками
лит. VIII, IX, тремя футбольными полями с искусственным покрытием лит. XI,
XII, XIV, футбольным полем газон лит. XVI, двумя мини-футбольными полями
с искусственным покрытием лит. XX, XXI, металлическим навесом лит. XXV,
трансформаторной подстанцией лит. XXVII, северной трибуной лит. XXXIII,
восточной трибуной лит. XXXIV, двумя секциями легкой атлетики лит.



- 3 -

XXXVI, XXXVII, световым табло лит. XXXVIII, осветительной вышкой лит.
XXXIX, двумя спортивными площадками для воркаута лит. XXXXI, XXXXIII,
беговой дорожкой лит. XXXXII), расположенного по адресу: город Тирасполь,
улица Мира, дом 21, в муниципальную собственность города Тирасполя.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.



- 4 -

Пояснительная записка
к проекту постановления Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики «О

безвозмездной передаче из государственной собственности имущества в виде комплекса
строений, расположенного по адресу: город Тирасполь, улица Мира, дом 21, в

муниципальную собственность города Тирасполя»

а) Стратегия развития Приднестровской Молдавской Республики на 2019-2026 годы,
утвержденная Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 12 декабря
2018 года № 460 «Об утверждении Стратегии развития Приднестровской Молдавской
Республики на 2019-2026 годы» (САЗ 18-50) (далее – Стратегия) определяет физическую
культуру и спорт как элементы национальной идеологии.

В рамках реализации Стратегии предусмотрены основные задачи:
а) создание новой государственной системы физкультурно-спортивного воспитания

населения;
б) разработка и реализация комплекса мер по пропаганде физической культуры и спорта

как важнейшей составляющей здорового образа жизни;
в) модернизация системы физического воспитания различных категорий и групп

населения, в том числе в образовательных учреждениях профессионального образования;
г) совершенствование подготовки спортсменов высокого класса и спортивного резерва

для повышения конкурентоспособности спорта на международной спортивной арене.
Усиление мер социальной защиты спортсменов и тренеров;

д) развитие организационно-управленческого, кадрового, научно-методического
обеспечения физкультурно-спортивной деятельности;

е) развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта и совершенствование
финансового обеспечения физкультурно-спортивной деятельности;

ж) реализация идеи патриотизма через возрождение и развитие национальных видов
спорта.

Кроме этого, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 27 декабря 2018 года № 467 «Об утверждении Концепции развития и популяризации спорта
в Приднестровской Молдавской Республике на 2019-2026 годы» (САЗ 19-1) определены цели,
задачи и основные направления реализации государственной политики Приднестровской
Молдавской Республики в сфере физической культуры и спорта на период 2019-2026 годов и
требует решения следующих задач:

а) совершенствование форм и методов управления физической культурой и спортом;
б) обеспечение материально-технической спортивной базы для занятий физической

культурой и спортом;
в) активное вовлечение граждан в спортивную жизнь, независимо от возраста и

социального статуса;
г) повышение конкурентоспособности приднестровского спорта на международной

арене, поддержка спортивных сообществ, формирование общенациональных спортивных
брендов;

д) расширение спектра информационной работы с целью популяризации спорта и
спортивного образа жизни среди широких слоев населения;

е) расширение рынка доступных спортивных и физкультурно- оздоровительных услуг
через развитие сети спортивной инфраструктуры и клубов по видам спорта;

ж) улучшение качества процесса физического воспитания и образования населения,
особенно детей и молодежи;

з) расширение социального партнерства.
Настоящий проект разработан в рамках реализации Стратегии и Концепции, с целью

передачи имущества в виде комплекса строений государственного учреждения
«Республиканский стадион», расположенного по адресу: город Тирасполь, улица Мира, дом
21 в муниципальную собственность города Тирасполя.



- 5 -

Государственной администрацией города Тирасполя и города Днестровска
запланирована масштабная реконструкция комплекса строений для существенного
увеличения количества граждан, занимающихся физической культурой и спортом в городе
Тирасполь.

Реализация проекта позволит создать новую государственную систему физкультурно-
спортивного воспитания населения, повысить конкурентоспособность футбола на
международной спортивной арене, развивать футбольную инфраструктуру, укрепить здоровье
граждан после длительных ограничительных мероприятий вызывных пандемией.

Кроме того, принятие данного проекта позволит рационально и эффективно
использовать комплекс строений;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:
1) Гражданский кодекс Приднестровской Молдавской Республики;
2) Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 3

февраля 2018 года № 39 «Об утверждении Положения о порядке приема, передачи и изъятия
излишнего, неиспользуемого либо используемого не по назначению государственного и
муниципального имущества,  а также о порядке приема имущества в государственную и
муниципальную собственность от физических и юридических лиц» (САЗ 18-6);

в) вступление в силу данного проекта не потребует внесения изменений в иные
нормативные правовые акты;

г) вступление в силу данного проекта не потребует дополнительных финансовых и иных
затрат из средств республиканского бюджета;

д) принятие данного проекта не потребует принятия отдельного акта о вступлении в силу
данного правового акта.

Начальник
Государственной службы по спорту
Приднестровской Молдавской Республики                В.Г. Соколенко»


